



# 中华人民共和国国家标准

GB/T 4508—2010  
代替 GB/T 4508—1999

---

## 沥青延度测定法

Standard test method for ductility of bitumen

2011-01-10 发布

2011-05-01 实施

---

中华人民共和国国家质量监督检验检疫总局  
中国国家标准化管理委员会 发布

## 前 言

本标准修改采用美国材料与试验协会标准 ASTM D 113:1999《沥青延度测定法》(英文版)。

本标准根据 ASTM D 113:1999 重新起草。

本标准与 ASTM D 113:1999 的主要技术性差异如下:

- 本标准删除了引用文件中 ASTM C 670、ASTM E 1、ASTM E 11 三个引用文件(见 ASTM D 113:1999 第 2 章);
- 因不属于国家标准内容,本标准删除意义和用途(见 ASTM D 113:1999 第 3 章);
- 因为过筛的过程可能会影响样品延度性质,所以本标准删除了样品过筛的相关内容(见 ASTM D 113:1999 中 5.1);
- 化样温度会影响样品延度性质,化样时间与样品质量有关,所以本标准增加加热温度和加热时间的限制,即“石油沥青加热温度不超过预计石油沥青软化点 90 °C;煤焦油沥青样品加热温度不超过煤焦油沥青预计软化点 60 °C。样品的加热时间在不影响样品性质和在保证样品充分流动的基础上尽量短。”(见本版本的 5.2);
- 为了正确判断样品平行数据的有效性和正确报告分析数据,本标准报告中增加了对三次测定值的限制要求。即“若三次测定值在其平均值的 5% 内,取平行测定三个结果的平均值作为测定结果。若三次测定值不在其平均值的 5% 以内,但其中两个较高值在平均值的 5% 之内,则弃去最低测定值,取两个较高值的平均值作为测定结果,否则重新测定。”(见本版本的第 7 章);
- 为了便于标准精密度的使用,本标准将 ASTM D 113:1999 中的以图的形式表示的重复性和再现性修转化为具体的数字(见本版本的第 8 章,ASTM D 113:1999 中 7.1)。

本标准与 ASTM D 113:1999 章条变化如下:

- 将 1.1 中“沥青试件在一定温度下以一定速度拉伸至断裂时的长度,试件应符合按 5.1 规定的尺寸。非经特殊说明,试验温度为 25 °C ± 0.5 °C,拉伸速度为 5 cm/min ± 0.25 cm/min。”内容移至本标准第 3 章方法概要中;
- 本标准删除 ASTM D 113:1999 中第 3 章意义和用途;
- 本标准增加第 3 章方法概要;
- 本标准删除 ASTM D 113:1999 中第 8 章;
- 本标准将 ASTM D 113:1999 中第 5 章实验步骤分为两章,分别为第 5 章准备工作和第 6 章实验步骤;其他章节号作相应改动。

本标准与 ASTM D 113:1999 相比编辑性修改内容如下:

- 删除所有括号中的非 SI 单位制,保留 SI 单位制(见正文)。

本标准代替 GB/T 4508—1999《沥青延度测定法》。

本标准与 GB/T 4508—1999 的主要变化内容如下:

- 本标准将 GB/T 4508—1999 范围中“1.1 沥青试件在一定温度下以一定速度拉伸至断裂时的长度,试件应符合按 5.1 规定的尺寸。非经特殊说明,试验温度为 25 °C ± 0.5 °C,拉伸速度为 5 cm/min ± 0.25 cm/min。”移动到本标准第 3 章方法概要中;
- 本标准将 1999 年版第 1 章范围中“1.2 本标准适用于测定石油沥青的延度,也适用于测定煤焦油沥青的延度。”改为“本标准适用于沥青材料延度的测定。”;
- 本标准删除 GB/T 4508—1999 中第 4 章意义和用途。后续章节号作相应变动;
- 本标准删除了 GB/T 4508—1999 中第 4 章仪器和材料中“5.5 筛孔为 0.3~0.5 mm 的金属

- 网”，并将后续章节号作相应变动；
- 本标准删除了样品加热时间的限制，改为“样品的加热时间在不影响样品性质和在保证样品充分流动的基础上尽量短。”（见本版的 5.2）；
  - 将 6.2 中样品加热温度限制改为“焦油沥青加热温度不超过预计软化点 60 ℃，石油沥青不超过预计软化点 90 ℃。”（见本版的 5.2）；
  - 本标准将 GB/T 4508—1999 中 5.4 注的内容改为“如果延度试样放在 25 ℃标准的针入度浴中进行恒温时，上述温度计可用 GB/T 4509 中所规定的温度计代替”（见本版的 4.4）；
  - 将 GB/T 4508—1999 中 5.7 支撑板中“金属板或玻璃板”改为“黄铜板”；
  - 将 GB/T 4508—1999 中“试样拉成锥形”改为“将试样拉成锥形或线形或柱形”。（见本版的 6.3，GB/T 4508—1999 的 7.3）；
  - 本标准删除了 1999 年版 5.2 中“把融化了的样品过筛”。
- 本标准由全国石油产品和润滑剂标准化技术委员会提出。
- 本标准由全国石油产品和润滑剂标准化技术委员会石油沥青分技术委员会归口。
- 本标准起草单位：中国石油大学（华东）重质油研究所。
- 本标准主要起草人：张小英、车金良。
- 本标准所代替标准的历次版本发布情况为：
- GB/T 4508—1984、GB/T 4508—1999。

# 沥青延度测定法

**警告**——本标准没有规定有关安全方面的问题,如果需要,使用者有责任在使用前制定出适当的人身安全防护措施。

## 1 范围

本标准规定了沥青延度的测定方法。

本标准适用于沥青材料延度的测定。

## 2 规范性引用文件

下列文件中的条款通过本标准的引用而成为本标准的条款。凡是注日期的引用文件,其随后所有的修改单(不包括勘误的内容)或修订版均不适用于本标准,然而,鼓励根据本标准达成协议的各方研究是否可使用这些文件的最新版本。凡是不注日期的引用文件,其最新版本适用于本标准。

GB/T 4509 沥青针入度测定法

GB/T 5304 石油沥青薄膜烘箱试验法

## 3 方法概要

将熔化的试样注入专用模具中,先在室温冷却,然后放入保持在试验温度下的水浴中冷却,用热刀削去高出模具的试样,把模具重新放回水浴,再经一定时间,然后移到延度仪中进行试验。记录沥青试件在一定温度下以一定速度拉伸至断裂时的长度。试件应符合按 5.1 规定的尺寸。非经特殊说明,试验温度为  $25\text{ }^{\circ}\text{C}\pm 0.5\text{ }^{\circ}\text{C}$ ,拉伸速度为  $5\text{ cm/min}\pm 0.25\text{ cm/min}$ 。

## 4 仪器与材料

4.1 模具:模具应按图 1 中所给样式进行设计。试件模具由黄铜制造,由两个弧形端模和两个侧模组成,组装模具的尺寸变化范围如图 1 所示。

4.2 水浴:水浴能保持试验温度变化不大于  $0.1\text{ }^{\circ}\text{C}$ ,容量至少为 10 L,试件浸入水中深度不得小于 10 cm,水浴中设置带孔搁架以支撑试件,搁架距水浴底部不得小于 5 cm。

4.3 延度仪:对于测量沥青的延度来说,凡是能够满足 6.1 中规定的将试件持续浸没于水中,能按照一定的速度拉伸试件的仪器均可使用。该仪器在启动时应无明显的振动。

4.4 温度计: $0\text{ }^{\circ}\text{C}\sim 50\text{ }^{\circ}\text{C}$ ,分度为  $0.1\text{ }^{\circ}\text{C}$  和  $0.5\text{ }^{\circ}\text{C}$  各一支。

注:如果延度试样放在  $25\text{ }^{\circ}\text{C}$  标准的针入度浴中进行恒温时,上述温度计可用 GB/T 4509 中所规定的温度计代替。

4.5 隔离剂:以质量计,由两份甘油和一份滑石粉调制而成。

4.6 支撑板:黄铜板,一面应磨光至表面粗糙度为  $Ra0.63$ 。